
Entrada da caixa 
com perfis reforçados 

em toda a altura

Kit de componentes 
de ligação da porta 

à calha superior

1 montante 
e travessa superior

com calha de deslizamento

Base da caixa 
com travessa removível 
e guia de deslizamento

ESTRUTURA

• Travessa superior em aço eletrozincado, com guia deslizante em alumínio anodizado de cor preta. 
• Caixa formada por duas chapas em aço zincado, paralelas entre si e com 2 opções de forras exteriores: 
     - Rede metálica: para instalação em paredes com reboco.
     - Ómegas horizontais e regulares: para paredes em gesso cartonado.
• Entrada da caixa formada por montantes reforçados em aço.
• Dois per�s laterais em aço, terminam e ligam toda a estrutura.
• O deslizamento da porta é efetuado por meio de carretos com rodízios colocados na calha superior. No 
  lado inferior existe uma guia, posicionada à entrada da caixa, a garantir o deslizar linear da porta.
• Uma “tampa” de chapa dobrada, fecha a entrada da caixa e será removida após todo o trabalho de 
  reboco estar �nalizado e seco, evitando a entrada de resíduos e garantindo que as paredes da mesma 
  se mantenham paralelas.  
• A estrutura é assente lateralmente por meio de unhas e na base por cavilhas com buchas de expansão, 
  de forma a criar uma maior estabilidade.
• Estrutura e kits fornecidos em caixa de cartão.

YOUR HOME,  YOUR LIFE

T H E  I TA L I A N  S T Y L E  D O O R

PARA 1 PORTA

PARA 2 PORTAS

Medidas especiais Para 1 porta:    mín. 400 / máx. 1700
Para 2 portas:  mín. 800 / máx. 3000

Dimensão Vão - 2 portas

Largura (LNL)

DIMENSÕES SPACE UNICO (mm)
Altura (LNH)

600 / 700 / 800
900 / 1000 / 1100 / 1200 2000 / 2100Standard

(passagem livre)

Dimensão Vão - 1 porta (2 x LNL) + 110 LNH + 90

(2 x LNL) + 92

Em paredes 
gesso cartonado Total vão com menos 28mm Total vão com menos 17mm

LNH + 90

mín. 700 / máx. 2900

Para a porta • Larguras: mínimo LNL + 15 / máximo LNL + 30 • Peso máximo: 80 Kg

• Nas medidas standard considerar as larguras mencionadas a dobrar.

INDICAÇÕES

Space Unico 2 portas

PAREDE DE REBOCO (espessuras)

B02

B01

   90 mm

105 mm

59 mm

74 mm

45 mm

60 mm

Código Interno caixa
SPACE UNICO

Parede
mínimo Máx. Porta

PAREDE DE GESSO CARTONADO (espessuras)

B06

B05

100 mm

125 mm

59 mm

74 mm

45 mm

60 mm

Código Interno caixa
SPACE UNICOParede Máx. Porta
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DIMENSÃO DO VÃO (LARGURA) = (2xLNL)+110
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FICHA CS.03 - CASSETE METÁLICA 

SPACE UNICO Caixilho encastrável para portas simples de correr interiores
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